
КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
представительных органов муниципальных образований 

Мурманской области
ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79 

e-mail: post@duma-murman.ru

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 № 148 г. Мурманск

О подходах к формированию областного и местных бюджетов и мерах по 
обеспечению финансовой устойчивости бюджетной системы Мурманской области

в 2019 году

Координационный Совет РЕШИЛ:

принять к сведению информацию председателя комитета Мурманской областной 
Думы по бюджету, финансам и налогам Пищулина Б.В. о подходах к формированию 
областного и местных бюджетов и мерах по обеспечению финансовой устойчивости

mailto:post%40duma-murman.ru


КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
представительных органов муниципальных образований 

Мурманской области
ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79 

e-mail: post@duma-murman.ru

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №149 г. Мурманск

О взаимодействии органов местного самоуправления муниципальных 
образований Мурманской области и некоммерческой организации "Фонд

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 
Мурманской области" в части передачи функций технического заказчика услуг и 

(или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах

Координационный Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника управления формирования и 
реализации политики в области энергетики и жилищно-коммунального комплекса 
Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области 
Латышева Д.А., генерального директора НКО "Фонд капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в Мурманской области" Юрченко А.А. о 
взаимодействии органов местного самоуправления муниципальных образований 
Мурманской области и некоммерческой организации "Фонд капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах в Мурманской области" в части передачи 
функций технического заказчика услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления:
рассмотреть возможность заключения договора о передаче функций технического 

заказчика в соответствии с Законом Мурманской области от 24.06.2013 № 1630-01-3MO 
"О специализированной некоммерческой организации "Фонд капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах в Мурманской области";

уведомить Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

mailto:post%40duma-murman.ru


КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
представительных органов муниципальных образований 

Мурманской области
ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79 

e-mail: post@duma-murman.ru

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 № 150 г. Мурманск

О практике работы с пустующими жилыми помещениями, расположенными 
на территориях муниципальных образований Мурманской области

Координационный Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию председателя Совета депутатов г. 
Оленегорска с подведомственной территорией Ляпко А.М., главы администрации 
Кольского района Лихолата А.П. о практике работы с пустующими жилыми 
помещениями, расположенными на территориях муниципальных образований 
Мурманской области.

2. Предложить комитету Мурманской областной Думы по экономической 
политике, энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству рассмотреть вопрос о работе 
с пустующими жилыми помещениями, расположенными на территориях муниципальных

mailto:post%40duma-murman.ru


КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
представительных органов муниципальных образований 

Мурманской области
ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79 

e-mail: post@duma-murman.ru

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 №151 г. Мурманск

О предложениях по внесению изменений 
в Положение о Координационном Совете представительных 
органов муниципальных образований Мурманской области

Рассмотрев предложения по внесению изменений в Положение о 
Координационном Совете представительных органов муниципальных образований 
Мурманской области,

Координационный Совет РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Мурманской областной Думе:
внести в Положение о Координационном Совете представительных органов 

муниципальных образований Мурманской области, утвержденное постановлением 
Мурманской областной Думы от 25.01.1999 № 313 (с последующими изменениями), 
следующие изменения:

1) в разделе I:
в пункте 1 исключить слова "становления и"; 
дополнить новым пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1. При осуществлении своей деятельности Координационный Совет 

взаимодействует с депутатами Мурманской областной Думы, Ассоциацией "Совет 
муниципальных образований Мурманской области", органами местного самоуправления 
муниципальных образований Мурманской области, иными органами и организациями.";

2) раздел III изложить в следующей редакции:
"III. Задачи, функции и права Координационного Совета

1. Задачами Координационного Совета являются:
содействие представительным органам муниципальных образований Мурманской 

области в осуществлении возложенных на них полномочий в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Мурманской области;

содействие конструктивному сотрудничеству Мурманской областной Думы с 
представительными органами муниципальных образований Мурманской области и 
развитию местного самоуправления на территории Мурманской области.

2. Реализуя поставленные задачи, Координационный Совет осуществляет 
следующие функции:

организует взаимодействие Мурманской областной Думы и представительных 
органов муниципальных образований Мурманской области;

mailto:post%40duma-murman.ru


2

участвует в обсуждении проектов законов Мурманской области, а также иных 
нормативных правовых актов по вопросам, касающимся деятельности представительных 
органов муниципальных образований Мурманской области;

рассматривает вопросы, связанные с применением норм федерального 
законодательства и законодательства Мурманской области;

организует обмен опытом работы представительных органов муниципальных 
образований Мурманской области, проведение консультаций, семинаров, конференций, 
заседаний "круглых столов";

организует взаимодействие представительных органов муниципальных 
образований Мурманской области с комитетами Мурманской областной Думы, 
Ассоциацией "Совет муниципальных образований Мурманской области";

утверждает примерные планы работы Координационного Совета; 
осуществляет иные функции по решению задач, установленных пунктом 1

настоящего раздела.
3. Координационный Совет имеет право:
вносить в Мурманскую областную Думу предложения по совершенствованию 

законодательства в области местного самоуправления;
вносить в Мурманскую областную Думу предложения об участии членов 

Координационного Совета в работе Мурманской областной Думы, ее рабочих органов при 
рассмотрении проектов нормативных правовых актов по вопросам местного 
самоуправления;

принимать решения об участии членов Координационного Совета в депутатских 
слушаниях и иных мероприятиях, проводимых Мурманской областной Думой;

заслушивать на заседаниях Координационного Совета информацию по вопросам 
местного самоуправления;

запрашивать в установленном законодательством порядке необходимую 
информацию от государственных органов Мурманской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Мурманской области;

образовывать рабочие комиссии или экспертные группы по основным 
направлениям своей деятельности. Руководители и члены рабочих комиссий или 
экспертных групп избираются из членов Координационного Совета. В состав рабочих 
комиссий или экспертных групп по решению Координационного Совета могут входить 
и иные лица (по согласованию);

осуществлять иные права при решении задач и функций Координационного 
Совета.";

3) в разделе IV: 
в пункте 1:
абзац второй исключить; 
абзац третий дополнить словами:
", информирует членов Координационного Совета и лиц, замещающих 

руководящие должности в Мурманской областной Думе, о времени, месте проведения 
заседания Координационного Совета и вопросах, предлагаемых к рассмотрению на 
заседании Координационного Совета";

абзац пятый изложить в следующей редакции:
"- представляет Координационный Совет во взаимоотношениях с 

государственными органами, органами местного самоуправления, организациями;";
в абзаце шестом слова "основных направлений деятельности" заменить словом 

"функций";
пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Члены Координационного Совета вправе вносить предложения в примерный 

план работы Координационного Совета, повестку дня заседания Координационного 
Совета и по порядку рассмотрения вопросов повестки дня.";



3

в абзаце третьем пункта 3 слова "планов работы Координационного Совета и" 
заменить словами "проектов примерных планов работы Координационного Совета на 
основании поступивших предложений, а также";

4) в разделе V:
абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
"Заседания Координационного Совета проводятся по необходимости, но не реже 

одного раза в год. Созывает заседание председатель Координационного Совета. Заседание 
Координационного Совета может быть созвано по инициативе не менее одной трети 
членов Координационного Совета.";

в абзаце третьем пункта 2 слова "и иные организации по принадлежности" 
заменить словами ", иные заинтересованные органы и организации, а также размещаются 
на официальном сайте Мурманской областной Думы";

в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"3. Организационное обеспечение подготовки и проведения заседаний 

Координационного Совета осуществляет административное управление аппарата 
Мурманской областной Думы. Консультативное сопровождение рассматриваемых на 
заседании Координационного Совета вопросов обеспечивают правовое управление и 
управление по обеспечению законодательной деятельности аппарата Мурманской 
областной Думы.";

в абзаце втором слово "организационном" заменить словом "административном".
2. Направить настоящее решение в Мурманскую областную Думу.

Председатель
Координационного Совета



координационный совет
представительных органов муниципальных образований 

Мурманской области
ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79 

e-mail: post@duma-murman.ru

РЕШЕНИЕ

14.12.2018 № 152 г. Мурманск

О примерном плане работы Координационного Совета 
представительных органов муниципальных образований 

Мурманской области на 2019 год

Рассмотрев предложения в примерный план работы Координационного Совета 
представительных органов муниципальных образований Мурманской области 
на 2019 год,

Координационный Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый примерный план работы Координационного Совета 
представительных органов муниципальных образований Мурманской области на 
2019 год.

2. Направить настоящее решение в комитеты Мурманской областной Думы.

Председатель
Координационного Совета

mailto:post%40duma-murman.ru


УТВЕРЖДЕН

решением Координационного 
Совета представительных органов 
муниципальных образований 
Мурманской области 
от 14 декабря 2018 года№ 152

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ 
Координационного Совета представительных органов 

муниципальных образований Мурманской области 
на 2019 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Вопросы
для рассмотрения Период проведения

1. Проведение заседания
Координационного Совета
представительных органов
муниципальных образований
Мурманской области

о практике и степени участия представительного органа 
муниципального образования, депутатов в реализации контрольных 
функций за деятельностью исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления, выработке алгоритма, форм и 
методов контроля

I полугодие

об опыте работы органов местного самоуправления по 
взаимодействию с поставщиками коммунальных ресурсов, 
управляющими компаниями по улучшению качества
предоставляемых населению услуг, оперативному реагированию на 
возникающие проблемы

II полугодие

о передаче функций по сбору средств на капитальный ремонт 
муниципальным образованиям в связи с передачей им функций 
технического заказчика

II полугодие



2

о примерном плане работы Координационного Совета 
представительных органов муниципальных образований
Мурманской области на 2020 год

II полугодие

2. Проведение дней муниципальных 
образований в Мурманской 
областной Думе

г. Полярные Зори с подведомственной территорией 2019 год 
первый квартал

г. Апатиты с подведомственной территорией 2019 год 
второй квартал

Терский район 2019 год
четвертый квартал

г. Оленегорск с подведомственной территорией 2020 год 
первый квартал

Печенгский район 2020 год 
второй квартал

ЗАТО Александровск 2020 год
четвертый квартал

3. Оказание методического и
информационного содействия
представительным органам
муниципальных образований

обеспечение органов местного самоуправления информационными 
и методическими материалами

в течение года


